
ГЛАВА 1
Створення атмосфери у класі

Вступ
На малюнку ви бачите учнів, які працюють у класі. Ліворуч хлопець і дівчина працюють разом, у
них на столі зошит, підручник і глобус. Здається, що вони захоплені обговоренням. На задньому
плані учень або, можливо, вчитель, робить презентацію. Дівчина праворуч підняла руку в очіку5
ванні, що її викличуть. Усі в класі активно працюють і схоже, що їм це подобається. Атмосфера у
класі має вирішальне значення для ефективної роботи і навчання.
Ці п’ять вправ присвячені тому, щоб створити або відновити таку атмосферу в класі, яка дозволяє
учням відчувати себе комфортно і безпечно. Ця основна умова підтримує ефективність викладан5
ня і навчання, а її порушення створює проблеми, для розв’язання яких витрачається час і зусилля.
ОДГ/ОПЛ має багато спільного із ефективним навчанням. Це стосується не лише цих п’яти прак5
тичних занять, а всіх вправ у цій книзі.
Ці практичні заняття спочатку не розроблялися як інструменти управління класом; вони несуть в
собі більш глибоке та більш змістовне наповнення. Сьогодні сутність освітніх реформ полягає
значною мірою в тому, як відійти від передачі чітко визначеного, неприв’язаного до часу набору
знань та навичок та перейти до більш динамічної концепції безперервного навчання, яке вимагає
радше розвитку спроможностей, ніж накопичення фактів і цифр. З цієї точки зору, школа сприй5
мається як мікросуспільство – місце, де учні зустрічаються з досвідом та проблемами, які мають
багато спільного з дорослим життям. Таким чином учні навчаються у школі, як вирішувати такі
проблеми. Запропоновані вправи допомагають учням в організації роботи свого мікросуспільства
через знайомство з іншими, узгодження правил у групі, обмін персональним досвідом з іншими
та побудову самооцінки, що визначає власну індивідуальність у групі та співпрацю з іншими. Ці
завдання однаково важливі та доречні як для молодших, так і для більш старших учнів, проте
рівень рефлексії кожного в класі буде різним.
Зрештою, в контексті ОДГ/ОПЛ ці вправи несуть чітку настанову навчання через або в дусі демо5
кратії та прав людини. Кожен учень є індивідуальністю, яка робить особистий та особливий вне5
сок у спільноту учнів і вчителів у класі. До кожного учня слід ставитися з інтересом та повагою.
Кожне правило повинно застосовуватися однаково до кожного. Це означає: «Я очікую від інших
того, що вони можуть очікувати від мене». Учні повинні знати про цю настанову, отже, роздуми
та критичне мислення кожного у класі є дуже важливими.

9



Навчання демократії

Вправа 1.1. Підбір парних карток 

Освітня ціль Ця вправа дозволяє учням встановити контакт між собою у спокійній 
атмосфері. 

Примітка Учителі можуть використовувати цю вправу для оцінки навчальних
щодо використання потреб та очікувань своєї групи учнів. 

Ресурси Набір карток, які збираються у пари.

Процедура
1. Учитель роздає картки у випадковому порядку та просить учнів знайти іншу половину. 

2. Коли пари карток знаходять одна одну, учні працюють парами упродовж 5–10 хвилин і з’ясо5
вують основну інформацію про своїх партнерів:
– їхнє ім’я;
– їхня родина; 
– де вони живуть; 
– їхня улюблена тварина, або поп5група, або футбольна команда, або колір тощо. 

3. Учні повертаються у велику групу. Кожен учень має можливість коротко представити свого
партнера іншим членам групи.1

4. Учні сидять у колі на стільцях. Для того, щоб викликати певний зворотний зв’язок, учитель про5
сить учнів прокоментувати, що для них було новим та що, зокрема, їх вразило. 

Розширення
Цю вправу можна розвивати далі, наприклад, для учнів молодшої школи – попросити зібратися
разом учнів, у яких улюблений колір червоний, таким чином можна організувати обговорення у
менших групах. 

Варіанти
Учні досліджують різні способи представлення інформації, наприклад, за допомогою міміки, або
шляхом підготовки «рекламного» плаката для свого партнера, або шляхом написання вірша. 

Матеріали
Набір карток, на яких містяться назви або малюнки предметів, котрі мають партнерів на інших
картках.

На картках повинні бути назви та малюнки предметів, що дозволить молодшим учням та учням,
які мають проблеми з навчанням, повноцінно виконувати вправу. 

троянда – колючка день – ніч ніж – виделка черевик – шкарпетка

світлий – темний сіль – перець ручка – папір стіл – стілець

гарячий – холодний високий – низький сильний – слабкий вгору – вниз

вгору – вниз відкритий – закритий великий – малий швидкий – повільний

чистий – брудний шершавий – гладкий стояти – йти старт – фініш

гарний – поганий так – ні друг – ворог гладкий – худий 

сонце – місяць брат – сестра хлопець – дівчина
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1 Під час знайомства із вправою необхідно пояснити, що учні мають визначити, яку інформацію про себе і в якому
обсязі вони бажають розповісти.



Вправа 1.2. Права, обов’язки та правила у класі 

Освітні цілі Ця вправа спрямована на запровадження покрокового підходу, який дозволяє 
разом з учнями встановити демократично погоджені правила роботи у групі чи 
у класі. 

Учні відчувають, що їхня думка має значення та що вони мають можливість 
вплинути на розробку правил. У них розвивається відчуття «власної значу5
щості», тому вони активніше беруть участь у створенні класної спільноти як 
мікросуспільства. 

Учні дізнаються про зв’язки між правами, обов’язками та правилами (які вті5
люють у собі закон у контексті конкретного класу або групи).

Ресурси Великі аркуші паперу, розділені на три рівні частини.

Процедура
1. За допомогою гри, яка поділяє клас на групи (наприклад, шляхом роздавання парних карток,
які формують групи «фокусників», «скрипалів» тощо), клас ділиться на три, шість або дев’ять груп
залежно від кількості учнів у класі. У кожній групі повинно бути не більше п’яти учнів. Кожна гру5
па отримує назву А, Б або В. 

2. Кожна група призначає доповідача. Вчитель просить групу коротко пояснити, як вони обрали
свого доповідача?

3. Кожна група отримує аркуш паперу, розділений на три частини. У верхній третині аркуша во5
ни пишуть, що вважають правами кожної особи (включаючи вчителя) у своєму класі. Вони по5
винні записувати кожну пропозицію, і кожна пропозиція повинна бути пронумерована.

4. Учні коментують результати своєї роботи за допомогою наступних запитань. Наскільки добре,
на вашу думку, ви виконали це завдання? Які дії вам усім допомогли? Що заважало? 

5. Учні передають свою роботу до наступної групи (А до Б, Б до В, В до А).

6. Кожна група розглядає перелік прав, підготовлений попередньою групою, за допомогою на5
ступних запитань. Які обов’язки ми маємо для того, щоб поважати ці права? Що нам потрібно ро5
бити? Як ми повинні себе вести? Наприклад: «Кожен має право бути почутим» – «Ми маємо зо5
бов’язання вислухати».

Під тими ж номерами, що використовувалися у розділі права, учні записують відповідні обов’яз5
ки (ті, що спадають їм на думку) в центральній третині аркуша. 

7. Внесок вчителя: правила для правил.
– Оберіть декілька правил, які будуть яскраво зображені в класі. 
– Вони повинні мати позитивне формулювання – щось РОБИТИ замість НЕ РОБИТИ чогось.
– Вони повинні бути конкретними та описувати необхідну поведінку, наприклад, право бути по5
чутим; ми маємо обов’язок слухати; правило – зберігайте тишу, коли говорять інші.

8. Учні передають свої аркуші паперу знову. Група розглядає всю інформацію, підготовлену попе5
редніми двома групами та погоджує максимум п’ять правил. Вони пишуться великими літерами
на останній третині аркуша. Цей набір правил вирізається та прикріплюється на стіну. Доповідач
від кожної групи пояснює свої правила всьому класу. 

Створення атмосфери у класі
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Навчання демократії

Дискусія під керівництвом учителя. Учні визначають недоречні правила та погоджуються щодо
того, які дублювання можна видалити. Можливо, деякі групи не будуть згодні видаляти свої про5
позиції, в той час як інші можуть погодитися. 

Учні повинні спробувати дійти рішення, з яким погодяться всі. У разі дублювання пропозицій,
замість того, щоб виключати з розгляду роботу групи, можна залишити ці пропозиції для подаль5
шого розгляду.

9. Голосування за правила. Кожен учень має чотири жетони, які він може «витратити» на прави5
ла, які, на його думку, повинні бути встановлені у класі. Учні можуть віддавати свій голос за допо5
могою жетонів у будь5який спосіб за бажанням; наприклад, вони можуть побажати віддати всі го5
лоси за одне правило або розподілити голоси порівну. Чотири правила з найбільшою кількістю го5
лосів стають правилами класу. Їх можна написати, підписати від імені кожного учня та розмісти5
ти на видному місці у класі. 

10. Роздуми. Що допомагало/заважало? Який ваш внесок у виконання вправи? Чи помітили ви,
щоб хтось у класі допомагав? Що вони робили? 

Це перша можливість для класу застосувати свої правила та забезпечити їх виконання. Учитель
може відзначати тих учнів, які поважають правила. Якщо це можливо, учитель повинен ігнорува5
ти тих, хто не поважає правила, у протилежному випадку вони опиняються в центрі уваги з нега5
тивних причин. 
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Вправа 1.3. Індивідуальний герб

Освітні цілі Сприяти підвищенню самооцінки; визнанню та підтримці власних пози5
тивних рис особистості. 
Групи визначають свої спільні цілі.

Примітка Ця вправа допомагає учням дуже швидко перетворюватися на активних
щодо використання учасників. Вона ідеально підходить для новоствореної навчальної групи 

або для початку навчального семінару.

Ресурси Плакат з гербом для кожної групи учнів, кольорові ручки або олівці, ма5
люнки з журналів тощо.

Процедура 

1. За допомогою гри, яка ділить клас на групи (наприклад, шляхом роздавання парних карток, які
формують групи «жонглерів», «скрипалів» тощо), клас ділиться на три, шість або дев’ять груп за5
лежно від кількості учнів у класі. В кожній групі повинно бути не більше п’яти учнів. Кожна гру5
па отримує назву А, Б або В. 

2. Учні працюють у групах по чотири особи. Кожному учню надається макет герба, розділений на
чотири секції, та стрічка під ним. Частини можуть уже бути вирізані з другої копії таким чином,
щоб їх можна було наклеювати на основний герб по мірі завершення. 

3. Завдання:
Індивідуальна підготовка:

– запишіть відповіді на наступні запитання:
– Як ви сприймаєте себе?
– Чого ви потребуєте?
– Що ви можете робити?
– Про що ви шкодуєте, коли думаєте про власне життя?

– намалюйте (або виберіть) символ чи символи, які відображають ваші записи (кольори, кольо5
ровий папір, вирізки з журналів тощо).

Групова робота:
– Поясніть ваш символ (5ли) членам своєї групи.
– Наклейте всі частини на свій герб.
– Знайдіть спільний символ для своєї групи (центр), девіз для своїх ідей (верхній прапор) та на5
зву своєї групи (нижній прапор).

4. Члени групи представляють готові герби великій аудиторії та розміщують їх поряд з усіма
іншими на стіні. 

Створення атмосфери у класі
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Навчання демократії

Матеріали
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Вправа 1.4. Букет квітів
Освітні цілі Мета цієї вправи – підтримка згуртованості у класі чи групі та підвищення само5

оцінки учнів.

Учні усвідомлюють, що кожна особа в класі чи групі є унікальною та відмінною 
від інших. Це сприяє також зміцненню групи. 

Ресурси Невелике портретне фото учня не більше 3 кв. см (намальований автопортрет 
також можливий).

Папір жовтого або помаранчевого кольору, розрізаний на круги діаметром близько 
6 см для створення центра квітки. 

Папір яскравих кольорів, вирізаний у формі різнокольорових пелюсток (якщо 
готується вручну – фломастери або олівці різних кольорів), два великі аркуші 
паперу для дошки, клей або інший матеріал для кріплення. 

Процедура

1. Кожен учень отримує папір у формі кола, на який він наклеює свою фотографію.

2. Кожен учень бере шість пелюсток та на кожній пише одне або два позитивних слова про те:
– Що може сказати про нього вчитель.
– Що може сказати про нього член його родини – чоловік.
– Що може сказати про нього член його родини – жінка.
– Що він може сказати про себе.
– Що може сказати про нього друг.
– Що може сказати про нього будь5хто в цій кімнаті, школі або суспільстві.

3. Учні кріплять пелюстки навколо країв фотокартки, щоб утворилася квітка.

4. Вчитель або учні розміщують кожну квітку на великому аркуші паперу, що знаходиться на
дошці.

5. Вчитель або учні малюють стебло та листя для кожної квітки, щоб утворився букет. Додавання
банта із стрічки зробить букет особливим! 

Розширення

Сидячи у колі, учні висловлюють свої думки. Це допомагає їм зрозуміти символічне значення: бу5
кет втратить свою красу, якщо деяких квітів не буде (суспільство); кожна квітка є різною та додає
унікальності (гідність особи); в той же час, усі квіти є подібними, отже, одна квітка є так само важ5
ливою, як і інша (рівність). Концепції, запропоновані в дужках, можуть застосовуватися у класах
з учнями старшого віку. 

Створення атмосфери у класі
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Навчання демократії

Вправа 1.5. Китайські палички
Освітні цілі Учні тренують навички командних гравців. Вони розуміють, що означає залежати 

від інших та коли інші залежать від них (взаємозалежність). 

Ресурси Китайські палички або олівці, кулькові ручки тощо (довжиною близько 15 см).

Процедура

1. Клас ділиться на групи орієнтовно по вісім учнів. Групам повідомляють, що вони повинні подо5
лати певну відстань (якщо це можливо, вправу доцільно виконувати на вулиці). 

2. Групи стають у шеренги на відстані 1–1,5 метра одна від одної. 

3. Учні беруть китайські палички (або ручки, олівці) та утримують їх між собою кінчиками
вказівних пальців таким чином, щоб палички з’єднали учасників шеренги у ланцюжок (перший
та останній учень у шерензі утримує тільки одну паличку). 

4. Тепер учні повинні бігти до попередньо визначеної цілі, наприклад, до класу або іншого краю
шкільного двору. Якщо двоє учасників впускають свої палички на землю, вся команда повинна по5
вернутися на старт та розпочинати рух знову. Команди без обмежень можуть вигадувати найкра5
щий спосіб та стратегію безпечного руху до цілі, не впускаючи паличок.

Залежно від того, наскільки складним виявиться це завдання для учнів, ці правила можуть засто5
совуватися більш або менш суворо.

Розширення

1. Окремі учні можуть виконувати роль зовнішніх спостерігачів, які можуть прокоментувати, як
групи співпрацювали між собою.

2. Вправу можна записати на відео, щоб продемонструвати різні форми поведінки.
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